„Foaie pentru minte, inimă și literatură” a lui George Barițiu a fost prima torță, prima tribună și
primul bucium de unificare în spirit a dacoromânilor. Torța spartană a cuvântului constrânsă politic
să devină cenușă a fost reaprinsă vulcanic de bihoreanul Iosif în mărinimoasa și binecuvântata
FAMILIE – revistă fondată la Budapesta la 5/ 17 Iunie 1865.

„Apariția Familiei la Budapesta în 1865 a fost o adevărată mană cerească pentru românii însetați
de limbă și cultură națională, de care au fost mereu vitregiți până la acea dată.” (Mircea Popa, op. cit., p.
42) FAMILIA orădeanului Iosif Vulcan a fost în egală măsură un Meteorit de bun augur căzut din cer și
un Vulcan de aprindere spirituală pentru cauza sacră a ROMÂNILOR.

FAMILIA lui
Iosif Vulcan a fost hărăzită să-l înfiieze liric pe tânărul de 16 ani, frumos ca un prinț bucovinean, care
debutase cu imnul panegiric închinat mentorului său Aron Pumnul, Mihail Eminovici în numărul din 6
din 25 Februarie/ 9 Martie 1866, cu poezia Da-aș avea.

DE-AȘ AVEA...
„De-aș avea și eu o floare/ Mândră, dulce, răpitoare,/ Ca și florile de mai,/ Fiice dulce a unui

plai,/ Plai râzând cu iarbă verde,/ Ce se leagănă, se pierde,/ Undoind încetișor,/ Șoptind șoapte de amor;//
De-aș avea o floricică/ Gingașă și tinerică,/ Ca